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Verksamhetsberättelse för Svensk Barnortopedisk Förening 

Verksamhetsåret 2018-09-01 – 2019-08-31 

 

Under verksamhetsåret har styrelsen haft följande sammansättning: 

Ordförande  Ann-Charlott Söderpalm (t o m 2020) 

Vice ordförande Marie Askenberger (t o m 2020) 

Sekreterare  Jakob Örtegren (t o m 2019) 

Kassör  Richard Marsell (t o m 2019) 

IT ansvarig Per Larnert (t o m 2019) 

Adjungerad Jacques Riad (t o m 2020) 

Adjungerad Gunnar Hägglund, vetenskapligt råd 

Suppleant Thomas Hultén (t o m 2020)  

Suppleant Yvonne Hildebrand (t o m 2021) 

Revisorer  

Einar Hellqvist (t o m 2021) 

Piotr Michno (t o m 2021) 

Valberedning  

 

Maria Mazzeo (t o m 2019)  

Gunnar Ahlström (t o m 2019) 

 
Antalet medlemmar uppgår för närvarande till 136. Det har tillkommit sex nya medlemmar 

under året och en medlem har begärt utträde pga utlandsflytt. 

 

Styrelsen har under verksamhetsåret haft ett styrelsemöte i Lund i samband med 

årskonferensen-18, ett heldagsmöte i mars-19 i Göteborg samt tre telefonmöten. Under året 

har även ärenden avhandlats under hand via mail-korrespondens inom styrelsen.  

Fokus har varit utbildningsfrågor och tankar kring framtidens barnortopedi. Hur rekryterar vi 

nya barnortopeder, hur kan vi klara att utbilda blivande ortopeder i barnortopedi och hur 

fortbildar vi redan aktiva barnortopeder? Därtill har mycket tid ägnats åt diskussioner kring 

den process som inletts avseende kunskapsstyrning och nationella programområden (NPO) 

samt standardiserat vårdförlopp (SVP). Ekonomiska frågor gällande framtida årsmöten inom 

SBOF har avhandlats och vårt kvalitetsregister SPOQ har också diskuterats.  

 



 2 

Årsmötet 2018 arrangerades i Lund 10 till 12 oktober på Hotel Grand. En halvdags precourse 

innan mötes början handlade om deformitetskirurgi, bedömning av felställningar i nedre 

extremitet och åtgärder av dessa. Det vetenskapliga programmet var varierat. Inledningsvis en 

trauma-session, följt av föreläsningar om fot-, höft-, och neuroortopediska frågeställningar 

hos barn. Till mötet hade också den Danska barnortopediska föreningen inbjudits att delta, 

vilket bidrog till att sätta färg på mötet och vidga diskussionerna på ett trevligt sätt. Styrelsen 

tackar arrangörerna för en fin och välarrangerad konferens. 

 

Ortopediveckan 2019 hölls i Norrköping under slutet av augusti. Från att för några år sedan ha 

känt att vi inom barnortopedin fått en något undanskymd position, så tycks våra påpekanden 

då lett till att vi nu fått utrymme mer spritt under veckan. Richard Marsell bidrog starkt till 

programmet bl a genom att arrangera och hålla i en 4 timmar lång work shop om ”Femur- och 

höftfrakturer hos barn” på tisdagen. På torsdagen ledde Bengt Herngren en längre diskussion 

om SCFE inom SBOF. Olof Risto höll föredrag om ”Kirurgisk dislokation av höftled – olika 

diagnoser”. Avslutningsvis hölls ett symposium om ”Kluriga barnfrakturer” lett av Bengt 

Herngren med föreläsare Jacques Riad (Underarmsfrakturer), Carl-Johan Tiderius (Instabil 

höftfysiolys), Torsten Backteman (Femurfrakturer) och Richard Marsell (Pulslös 

suprakondylär humerusfraktur). Styrelsen vill tacka alla SBOFs medlemmar som bidragit till 

att sprida kunskap. 

 

SBOF representerades av Carl-Johan Tiderius i den muntliga och skriftliga 

examinationsgruppen för Svensk ortopedisk examen. Jacques Riad och Ann-Charlott 

Söderpalm bidrog likaså till den skriftliga examinationen. 

 

 SBOFs styrelse har sedan lång tid diskuterat hur man på ett bra sätt kan utbilda och vidare-

utbilda kollegor runt om i landet i barnortopedi på alla olika nivåer. Behovet ser ju mycket 

olika ut beroende på vilken klinik/typ av klinik man arbetar på och beroende på respektive 

ortopeds egen erfarenhet och tid i yrket mm. Vilka skall vi vända oss till – ST-läkare, 

nyblivna specialister, äldre specialister, ortopeder med ansvar för barnortopedin på sin klinik? 

Diskussioner har förts avseende utveckling av en nätbaserad kurs, en academy i barnortopedi 

eller andra typer av utbildningsinsatser. 

Från SOF har under året också inkommit fråga angående distanskurs i barntrauma. Många 

bakjourer runt om i landet ansvarar för barntrauma men handlägger relativt få fall, och 

tillgång till en uppdatering med tips och tricks skulle kunna vara uppskattat. Denna fråga rör 

således ffa fortbildning för äldre kollegor, men kan lika gärna vara avsedd för ST-läkare i 

ortopedi och nyblivna specialister.  

Styrelsen har landat i att vi i nuläget ffa önskar att man/vi satsar mer på att få fler SK-kurser 

och fler utbildningsplatser på dessa kurser.  

För de kollegor som är bakjourer finns ”bakjoursskolan”, där mycket av det som efterfrågas 

bland kollegorna i landet borde kunna tas upp. Eventuellt behöver denna kursform utvecklas 

eller utvidgas. Styrelsen kan se över möjligheterna att bidra till en vidareutveckling av detta 

koncept om det skulle vara ett önskemål från SOF. Fortsatt regelbundna kontakter med SOFs 

utbildningsutskott planeras. 
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Intresset för SBOFs resestipendier är förvånansvärt lågt, vilket också konstaterats tidigare. I år 

har ändå tre ansökningar inkommit, vilket är glädjande. Resor till kongresser, auskultation på 

kliniker utomlands och andra studieresor är av stort värde för att förkovra sig inom vår 

specialitet. Styrelsen hoppas att antalet ansökningar kommer att öka framöver. 

 

Vårt barnortopediska kvalitetsregister (SPOQ) som officiellt startade 2016-01-01 känns nu 

etablerat och vi har under de senaste årsmötena fått fina redovisningar från respektive 

delregister. Aina Danielsson är registeransvarig. Hur registret fortsatt ska finansieras har varit 

en fråga som varit aktuell under lång tid liksom hur registret ska drivas vidare framöver. Vi är 

sedan lång tid stolta över vårt register Cerebral pares uppföljningsprogram (CPUP), som 

vunnit stor ära och berömmelse långt utanför Sveriges gränser. Gunnar Hägglunds insatser 

har här varit ovärderliga.  I samarbete med barnneurologer etableras nu även register över 

individer med ryggmärgsbråck (MMCUP). Piotr Michno är SBOFs representant i arbetet med 

detta. 

 

Kvalitetsregister kommer framöver sannolikt att ha allt större betydelse i det arbete som staten 

och SKL kommit överens om skall genomföras. Processer att åstadkomma standardiserat 

vårdförlopp för successivt allt fler diagnoser har bara startat.  

Styrelsen har under verksamhetsåret fått ta del av och bidragit vid inventering av 

kunskap/intressegrupper för specifika tillstånd inom rörelseorganens sjukdomar samt 

nomineringsprocesser av dels sakkunnig till vidare arbete kring diagnosen Osteogenesis 

imperfecta (vår nominering: Henrik Wehtje), dels diagnos för vidare SVP-arbete. Artros var 

den diagnosen som så småningom utsågs bli föremål för genomlysning inför SVP. Nationella 

programområden (NPO) ska bl a leda och samordna kunskapsstyrning inom respektive 

område (24 st). Vårt område är Rörelseorganens sjukdomar. Vi håller oss uppdaterade och 

deltar i arbetet när så påkallas av vårt NPOs ordförande, Maziar Mohaddes. 

 

Styrelsen gratulerar föreningens senaste medicine doktorer Bengt Herngren (Physeolysis of 

the hip. Epidemiology and Hip Function) och Stefan Gantelius (Muscle composition, reach, 

physical activity and botulinum toxin treatment in children with cerebral palsy) som båda 

försvarade sina avhandlingar i november 2018. Vi ser fram emot fortsatt 

forskningsverksamhet inom vårt fält och inte minst inom vår registerverksamhet. 

 

Årsmötet 2020 kommer att hållas i Uppsala. Barnortopedkollegor i Polen har tidigare visat 

intresse av ett utvidgat samarbete mellan våra föreningar och möjligen kommer de därför att 

delta under Uppsala-mötet. Falun har meddelat intresse att arrangera 2021 års möte, vilket 

styrelsen gläds åt och välkomnar. 

 

För styrelsen 

 

Ann-Charlott Söderpalm, Ordförande  

 

 


